2025年 6月 13日

各 位

会 社 名  室 町 ケ ミ カ ル 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 青 木  淳 一

（コード番号：4885 東証スタンダード）

問合せ先  取 締 役 井 内  聡

（TEL. 0944-41-2131）

健康食品事業からの撤退と 2025年 5月期業績予想値の修正に関するお知らせ

当社は、2025年 6月 13日開催の取締役会において、健康食品事業から撤退することを決議いたしました。

これに伴い、2025年 5月期決算において特別損失を計上するとともに 2024年 7月 12日に公表しました 2025

年 5月期の業績予想を下記の通り修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．健康食品事業の事業撤退について

当社は、健康食品事業を医薬品事業・化学品事業と共に主力事業と位置づけ、OEM 品の開発・製造を中心

に業績拡大に向けて事業を行ってまいりました。近年では、新規の顧客の開拓に注力し、その中から新規の

大型 OEM品の取り扱いが始まったこともあり、売上高は順調に伸長してまいりました。しかしながら、原材

料費や動力費が高騰する中で、多様化する開発案件に対するコスト増や製造量が安定化しないことなどによ

り収益改善の限界も見えてきました。その様な健康食品事業をとりまく状況と、他の成長事業において製造

能力増強を目的とした人員や製造スペース・倉庫等の拡充を急ぐ状況を鑑み、本日 2025年 6月 13日開催の

取締役会において、健康食品事業より撤退するとともに他事業への人員再配置を行うことを決議いたしまし

た。今後は、当該事業からの撤退により確保される経営資源を、大きな成長が見込める 2事業（医薬品事業・

化学品事業）へ投下し、企業価値の向上を図ってまいります。

2．撤退事業の概要

 （１）健康食品事業の概要

     健康食品の企画・製造・販売

 （２）健康食品事業の経営成績

業績推移

2021年

5月期

2022年

5月期

2023年

5月期

2024年

5月期

2025年

5月期(予）

売上高

百万円

799

百万円

823

百万円

657

百万円

834

百万円

1,043

経常利益 ▲48 ▲1 ▲121 ▲24 ▲100

 （３）健康食品事業の従業員数

    2025年 5月期末 従業員数：25人

3. 事業撤退スケジュールの概要

①OEM委託元顧客および仕入先への説明 2025年 6月～7月（予定）

②健康食品ゼリー製剤の製造終了 2026年 3月末日（予定）

③販売終了 2026年 4月末日（予定）

④事業撤退完了 2026年 5月末日（予定）

 4．特別損失の計上と今後の見通しについて

健康食品事業の事業撤退に伴い、2025年 5月期決算において事業撤退損 115百万円を特別損失として計上

いたします。また、2026 年 5 月期の業績への影響については、2025 年 7 月 14 日に発表予定の 2025 年 5 月

期決算短信の業績予想に加味いたします。

5．2025年 5月期業績予想値の修正（2024年 6月 1日～2025年 5月 31日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想 (A)

百万円

6,700

百万円

450

百万円

430

百万円

300

円 銭

75.16

今回修正予想 (B) 6,650 430 440 164 41.24

増減額 (B-A) ▲50 ▲20 10 ▲136 －

増減率 (％) ▲0.7% ▲4.4% 2.3% ▲45.3% －

6．修正の理由

2025年 5月期の業績につきましては、売上高についてはおおよそ見込みどおりに推移したものの、健康食

品事業からの撤退に伴い事業継続中に消化できない原材料を製品原価に組み入れた影響により、営業利益が

前回業績予想を下回る見込みです。また、当期純利益につきましては、上記の特別損失の計上により前回業

績予想を下回る見込みとなりました。

7. 期末配当予定について

  今回の通期業績予想修正に伴う期末配当予想(25円)の修正はありません。

[業績等の予想に関する注意事項]

業績予想につきましては、本資料の発表日現在入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上